
 

 

  

Satzung über die Nutzung der Veranstaltungsfläche Riggenweide 

in der Stadt Arnsberg (Benutzungssatzung Riggenweide) vom 16.12.2024 

 
Aufgrund der §§ 7, 41 Abs. 1 Ziffer f der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der 

Fassung der Bekanntmachung vom 14.07.1994 (GV NRW 1994, S. 666) in der zurzeit gültigen Fassung 

hat der Rat der Stadt Arnsberg in seiner Sitzung am 12.12.2024 folgende Satzung beschlossen: 

 

 

 

§ 1 Zweck und Bestimmung 

 

Die an der im Arnsberger Ortsteil Hüsten zu Beginn der Arnsberger Straße gelegene Mehrzweckflä-

che „Riggenweide“ (Gemarkung Neheim-Hüsten, Flur 32, Flurstücke Nr. 1031 teilweise, Nr. 348 kom-

plett, Nr. 1038 teilweise, Nr. 1060 teilweise) dient vorrangig als Veranstaltungsfläche, die außerhalb 

von Veranstaltungen für andere Nutzungen zur Verfügung steht. 

 

Nicht zugelassen sind Veranstaltungen motorsportlicher Art (z. B. Slalom- und Lkw-Turniere, Moto-

cross-Veranstaltungen, Hell-Driver, Treffen der Tuning-Szenen, Fahrtraining) sowie Veranstaltungen 

mit Wildtieren. 

 

Die Terminvergabe und der Abschluss von Nutzungsverträgen für die Veranstalterinnen/Veranstal-

ter erfolgt über den städt. Fachdienst Stadtwicklung I Stadterneuerung - Grundstücksmanagement 

-. 

 

 

 

§ 2 Flächendefinition und –differenzierung 

 

Die Gesamtfläche der Riggenweide (siehe Plan als Anlage der Satzung) wird in ihrer Funktionalität 

und ihrem Zweck wie folgt gegliedert: 

 

Die Gesamtfläche der Veranstaltungsfläche ist in schwarz gestrichelt eingezeichnet. 

 

Die Flächen an den städt. Gebäuden (am ehem. Bahnhofsgebäude Hüsten-Ost und am Vereins-

heim im Ruhrvorland) sind keine Bestandteile der Veranstaltungsfläche. Diese Flächen sind in violett 

eingezeichnet. 

 

Für eine Veranstaltungsnutzung stellt die befestigte oder geschotterte Fläche im oberen Bereich 

der Riggenweide die Vorrangfläche dar (Bereich in schwarz gepunktet). Weitere Flächen im obe-

ren Bereich können in den Ausmaßen des Lageplanes für Veranstaltungen zur Verfügung gestellt 

werden. Das Ruhrvorland kann zudem für Veranstaltungen bereitgestellt werden und ist ansonsten 

Verfügungsfläche für Freizeit, Spiel und Sport (Bereich B in grün). 

 

Der definierte Bereich A (in blau eingezeichnet) ist außerhalb der Zeiträume, in denen dieser für 

Veranstaltungen bereitgestellt wird, öffentliche Verkehrsfläche und Parkplatz für zugelassene Pkw, 

Busse und Lkw.  

 

 

 

§ 3 Parkregelung 

 

Die Regelungen der Straßenverkehrsordnung (StVO) finden Anwendung. 

 

Die Beschilderungen sind zu beachten, Wegeflächen sind freizuhalten. 

 

 



- 2 - 

 

§ 4 Nutzungsbedingungen und Verhaltenspflichten sowie Folgen der Nichtbeachtung 

 

Das unerlaubte Übernachten ist auf der Riggenweide nicht gestattet. 

 

Das unerlaubte Auf- und Abstellen von Gegenständen, nicht zugelassenen bzw. nicht fahrbereiten 

Fahrzeugen, Containern, Anhängern, Aufliegern, Wohnwagen und Zelten ist in allen Fällen unter-

sagt. 

 

Im Übrigen finden die Bestimmungen der Ordnungsbehördlichen Verordnung der Stadt Arnsberg 

zur Aufrechterhaltung der öffentlichen Sicherheit und Ordnung Anwendung.  

 

Zur Vereinbarkeit der vielfältigen Nutzungen und Funktionen des Platzes sind alle Nutzerinnen und 

Nutzer der Fläche zu einem auf Gegenseitigkeit beruhenden rücksichtsvollen und partnerschaftli-

chen Umgang miteinander verpflichtet.  

 

Dies betrifft insbesondere folgende Verhaltensregeln: 

- Auf unnötiges Rangieren und Laufenlassen des Motors ist zu verzichten. 

- In der Zeit von 22 bis 6 Uhr sind jegliche Lärmbelästigungen zu vermeiden (gilt nicht für Ver-

anstaltungen) 

- Abfälle sind in den bereitgestellten Müllbehältern zu entsorgen oder mitzunehmen. 

- Hunde sind an der Leine zu führen. 

- Mitgeführte Tiere dürfen andere Personen oder Tiere nicht gefährden oder belästigen, Sa-

chen nicht beschädigen und die als Riggenweide definierte Fläche nicht beschmutzen. 

 

Des Weiteren ist zu beachten, dass die Rad- und Skaterbahn (in gelb eingezeichnet) den Sportle-

rinnen und Sportlern zur Verfügung steht. Falls ein Teil der Rad- und Skaterbahn für Veranstaltungen 

benötigt wird, kann die Rad- und Skaterbahn in diesen Teilen nicht genutzt werden und muss von 

der Veranstalterin/dem Veranstalter gesperrt werden.  

 

Der Liefer- und fußläufige Besucherverkehr des Vereinsheims im Ruhrvorland ist unter den vertragli-

chen Bedingungen und unter der Vermeidung von Gefahren für Sportlerinnen und Sportler zulässig. 

 

Bei Zuwiderhandlungen kann die Nutzung bzw. der Aufenthalt durch die Eigentümerin sowie durch 

die von ihr beauftragten Personen untersagt und unterbunden werden.  

 

Bei unzulässiger bzw. nicht erlaubter Nutzung oder Abstellen von Fahrzeugen und Gegenständen 

können diese auf Kosten und Risiko der Eigentümerin/des Eigentümers bzw. der Verursacherin/des 

Verursachers entfernt und nach angemessener Frist entsorgt bzw. verwertet werden, sofern die Ent-

fernung bzw. Abholung nicht zuvor innerhalb einer angemessenen Frist durch die Eigentümerin/den 

Eigentümer bzw. durch die Verursacherin/den Verursacher erfolgt ist. 

 

 

§ 5 Inkrafttreten 

 

Diese Satzung tritt am Tage nach ihrer öffentlichen Bekanntmachung in Kraft. 

 

 

 

 



1 a

11

25

34

4

6
26

11 
c

32

27 27 a 27 b
29 29 a 29 b29 c

31 31 a 31 b31 c
33 33 a

33 b33 c 35

37

39

32 b
24

22 b

13

7

1

9

7

3

2

1 a

3

5

5

1

Schützenh.

11 a

10

In den Weiden

Bahnlinie Hagen - Warburg

Hüstener Markt

Hö
ve

ls 
Ga

sse

Kirchplatz

82

83

1038

66

174
143

181

473

348

416

418

509

510

512

625

629630

615

631

616

617

633

635

622

637

643

703

706
707

708

709

639

604

640

713

715

700

716

845

735

718

719

874

861

862

142

88

91

632

92

614

634

623

704

147

157

161

162
163

169

170 189

172

173

174

176

83

177

179

180

187
238

226

171

165

166

168

217

236

237

224
225

239
240

241

242

254

358

359

352353

356

1065

409 412

1081

85

90

274

145

628

508

710

624

717

414

748

750

743

1057

33

164

5

227

167

354

1039

729

1031

723

869

Auf dem Kampe

Arnsberger Straße

Arn
sb

erg
er 

Str
aß

e

Arnsberger Straße

Ruhr

727
722

610

212

1088

10871086

1085

Arnsberger Straße

A

ehem. Bahnhofsgebäude
Hüsten-Ost

Vereinsheim

Rad- u. Skaterbahn
B

La n d NRW- Hochs a uerla n dk reis  – Sta dt Arn s berg (2024), Da ten lizen z Deuts chla n d – Na men s n en n un g – Vers io n  2.0, www.go vda ta .de/dl-de/by-2-0

Flächen zur Satzung Riggenweide
- Lageplan -

STADT ARNSBERG
Stadt- und Verkehrsplanung |
Geodaten | Bewertungsstelle
Am Hüttengraben 31
59759 Arnsberg

Da tum: 22.08.2024
Ma ßs ta b 1 : 1200

Sta dtbezirk: Hüs ten

Ra d- un d Sk a terba hn

Vera n s ta ltun gs fläche Riggen weide

A Pa rken
Vo rra n gige Vera n s ta ltun gs fläche

B Ruhrvo rla n d
Verein s heim
ehem. Ba hn ho fs gebäude Hüs ten -Os t

Legende


